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 Vážení spoluobčané,         

dovolte mně, abych vás opět po měsíci pozdravil se 
Zpravodajem naší obce Vanovice – Drválovice. Jak už jste 
poznali z úvodní jarní fotky z Drválovic, chtěl bych se jim trochu 
více v tomto Zpravodaji věnovat. Zejména po stránce historie. 
Na titulní straně je fotka nádrže a za ní památkově chráněná 
lípa, která stojí na soukromém pozemku. 
O Vanovicích jsem toho již napsal hodně, ale Drválovice jako by byly opomenuty. Ale 
není tomu tak. Je problém, že v době tragických událostí v letech 1943 a 1944 se 
obecní kronika asi někam ukryla a dodnes se ji nepodařilo objevit. Ani úsilí 
Jaroslava Kučírka zatím nepomohlo. Takže budu vycházet z podkladů, které jsou 
momentálně k dispozici. Ale to až na závěr. 
Máme tu měsíc březen, a když jsem posledně psal pořekadlo na únor, tak 
nejznámější březnové je: „Březen za kamna vlezem.“ Když se však podíváte z okna 
nebo vyjdete ven do přírody, určitě cítíte, že to asi nebude pravda. Vše se probouzí, 
už i včelky to nevydržely a opustily své úly. Sněženky už pomalu odkvétají, stejně 
jako jehnědy. Ukazují se první fialky. Teploty kolem 15 stupňů přes den již nejsou 
výjimkou. Po zahradách vidíme plno větví, jak hospodáři prořezávají ovocné 
stromy… 
Ale již dost z poezie jara, podívejme se na únorové dění v naší obci. Byl to zejména 
velice vydařený maškarní karneval 17. února v kulturním domě, který organizoval a 
zajišťoval kulturní výbor obce. Více se dozvíte v další části Zpravodaje, včetně 
fotografií. 
Jistě postrádáte po výročních schůzích zprávu od TJ Sokol Vanovice. Tato schůze se 
konala v jídelně kulturního domu a kromě hodnocení sportovních výsledků byla 
zaměřena hlavně na přípravu XVI. obecního plesu, který TJ Sokol spolu s fotbalisty 
Panthers spolupořádaly 2. března v našem kulturním domě. 
Asi jste si všimli, že obě obce jsou nyní více prosvětlené. Odborná firma prováděla 
prořez topolů, lip i dalších stromů před jarním probuzením. Také náš hřbitov díky 
panu Pavlu Holmanovi prošel generálním úklidem a došlo i na kácení  usychající 
okrasné borovice v dolní části hřbitova. Úpravou projdou i přerostlé túje, javor na 
Přísadniskách a pokáceny budou dva suché jasany v zatáčce za Péhalovou zahradou 
u silnice na Borotín. 
Ještě jedna poznámka ke hřbitovu, i když jsem to už jednou připomínal. Hřbitovní 
řád přímo zakazuje výsadbu stromů a keřů nejen na hrobových místech, ale i na 
ostatních plochách hřbitova, bez písemného souhlasu provozovatele hřbitova. 
Kulturní výbor připravuje na závěr prvního březnového týdne dvě další kulturní 
akce. Již v sobotu přivítáme v kulturním domě divadelníky z Vranové s komedií 
Antonína Procházky „Přes přísný zákaz, dotýká se sněhu“ a hned v neděli 10. března 
pak v sále na Záložně přivítáme pana Milana Nechutu na krásném veselém večeru 
s malohanáckým nářečím a jeho knihou Generační výpověď. Představeny budou i 
kroje, zazní zpěv a hudba. Prostě jak říká pan Nechuta: „Tož dondite, bodeme se na 
vás těšet.“ 



 

 
3 

Určitě se ptáte, na co se máte těšit v dalším měsíci dubnu.  Hned po Velikonocích, 
které tentokrát připadnou na konec března a začátek dubna, proběhne v kulturním 
domě další ročník soutěže ve stolním tenise O pohár starosty obce, termín včas 
sdělíme hlášením rozhlasu. Připravuje se další divadelní představení 14. dubna, 
tentokrát divadelníků z Kladorub.  A závěr měsíce dubna bude patřit již tradičně 
pálení čarodějnic za kulturním domem, které je v režii SDH Vanovice. Pozvánka se 
objeví v dubnovém Zpravodaji. 
A co závěrem? 
 
 Jak jste již viděli na titulní stránce, v pátek 8. 
března oslaví naše ženy velký svátek, je totiž 
Mezinárodní den žen. Tak jako každoročně 
bych všem ženám chtěl popřát k tomuto 
významnému dni jen to dobré a poděkovat za 
vše, co pro nás muže, ale i pro všechny ostatní 
děláte.  
 
A samozřejmě budou Velikonoce.  
 
Velikonoce jsou nejvýznamnějším 
křesťanským svátkem, oslavou 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Vedle toho 
jsou obdobím lidových tradic spojených s 
vítáním jara. 
Přejeme vám, abyste si je užili v dobré 
náladě a v duchu těchto tradic a zvyků. 
 
 
A při vzpomínce na svátky bych nechtěl zapomenout ani na naše 
učitele, kteří na počest narození J. A. Komenského oslaví svůj svátek 
28. března. Také vám patří naše poděkování za práci, kterou pro 
naše děti na poli vzdělávání a poznání děláte. Moc si vaší práce 
vážíme. 
Přání zakončím jedním citátem J. A. Komenského, které si myslím 
je živé i dnes. Ten prohlásil k učitelům i veřejnosti: 
 
„Nevěřte všemu, co se vám k věření předkládá. Zkoumejte vše a přesvědčujte se o 

všem sami!“                    

                                                                                             Zdroj: Lunární kalendář, op. cit., s. 15 

 

                                                                                                                                 Petr Dvořáček 
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Další informace 
 
 
Nová úprava webových stránek obce Vanovice      

Webové stránky obce Vanovice a Drválovice prošly úpravami  a 
stále ještě není všechno hotové. Za případné potíže se moc 
omlouváme. Bylo s tím spojené také poslání dvou neúplných sms 
zpráv z hlášení místního rozhlasu. Za případné připomínky nebo postřehy ohledně 
nových webových stránek obce budeme moc rádi. Děkujeme za pochopení.                                                                                                                                  
L.CH. 

 
Usnesení ze 16. zasedání zastupitelstva obce Vanovice 
 
 
Datum konání:     4. 3. 2024 
 
Čas konání:            17: 00  hod. 
 
Místo konání: v budově OÚ Vanovice 
 
Přítomni:          Bc. Svatopluk Dračka, Lenka Chalupová, Lukáš Kohoutek, Linda 

Krejčiříková, Petr Dvořáček, Josef Pavlík st., Josef Pavlík ml., Miroslav 
Přibyl 

 
 Omluveni:         Jiří Bohatec 
 
Ověřovatelé:   Lenka Chalupová 

Miroslav Přibyl 
 
  
Zapisovatel: Ing.  Marie  Zouharová 
       
 
Program: 

 
1. Kontrola usnesení z 15. zasedání zastupitelstva obce 
2. Zpráva o činnosti výborů 
3. Výběr zhotovitele „Rekonstrukce kuchyně ZŠ a ČOV“ 

4. Rozpočtová opatření 

5. Různé, závěr 

 

a) Usnesení 1/16: ZO schválilo program 16. zasedání zastupitelstva obce 
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b) Usnesení 2/16: ZO bere na vědomí plnění usnesení z 15. zasedání zastupitel-
stva obce a k zápisu nebylo vzneseno žádných námitek 

c) Usnesení 3/16: ZO bere na vědomí zprávy o činnosti výborů 
d) Usnesení 4/16: ZO schvaluje, na základě výsledku zadávacího řízení, jako do-

davatele veřejné zakázky s názvem „ZŠ Vanovice – I. etapa  - rekonstrukce ku-
chyně a vybudování ČOV“ firmu PSVS-STRUKTURE s.r.o., se sídlem Mateří 
813/16, Maloměřice, 614 00 Brno, IČ 077 94 967 s nabídkovou cenou 
7.276.262,81 Kč bez DPH (8.804.278,- Kč vč. DPH) a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy 

e) Usnesení 5/16: ZO bere na vědomí rozpočtová opatření č. 1, 2 
f) Usnesení 6/16: ZO bere na vědomí informaci o průběhu a stavu neinvestič-

ních a investičních akcí v měsíci únoru 2024 
g) Usnesení 7/16:  ZO bere na vědomí informaci o přípravě žádosti o dotaci SDH 

Drválovice , na výsadbu lipové aleje po obou stranách silnice od Drválovic po 
začátek lesa u památníku padlých 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
6 

Dění v obci aneb Pořád se něco děje... 

Výroční valná hromada TJ Sokol Vanovice 
 
Zpráva o činnosti  z Výroční valné hromady TJ Sokol  

V pátek 9. 2. 2024 proběhla v kulturním domě výroční valná hromada TJ Sokol 
Vanovice, z.s. Předseda spolku Fr. Kubín přednesl zprávu o činnosti za rok 2023. 

Co se týká stolního tenisu, tak v sezoně 
2022/23 skončilo v regionálním přeboru 
III. třídy družstvo A v konkurenci 12 týmů 
na 4. místě, družstvo B na 5. místě v RP IV. 
třídy. V sezóně 2023/24, která začala na 
podzim, se družstvo A drželo na špici, 
dokud si Michal Gonšor nezlomil ruku. 
Družstvo B se drží v druhé polovině 
tabulky. Zaregistrovali jsme nového hráče 
– Šimona Řeháka. 

Vánočního turnaje mládeže se zúčastnilo 9 
hráčů a vyhrál Šimon Řehák, v silvestrovském turnaji dospělých zvítězil Jiří 
Dokoupil. 

Šachový oddíl v sezóně 2022/23 hrál okresní přebor za účasti 9 družstev. Obsadili 
jsme předposlední místo. Novou posilou týmu se stal Filip Vondál, který z šesti 
partií dvě vyhrál. V nové sezóně 2023/24 hrajeme opět okresní přebor za účasti 8 
družstev (dvoukolově) a dosud jsme zaznamenali dvě výhry. 

Na jaře i na podzim probíhaly hodiny cvičení na gymballech jednou týdně a rovněž 
volejbal jedenkrát za týden. První týden v srpnu se konala XVII. Světová 
gymnaestráda v Amsterdamu. 6 členů naší TJ tam cvičilo v hromadné skladbě 
„Příběhy léta“. Středeční dětské sportovní odpoledne (stolní tenis, nářadí, míčové 
hry) funguje už druhým rokem. Od podzimu 2023 se přidal nácvik dětské sletové 
skladby.                                            Bc. Jitka Špidlová 
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Dětský maškarní karneval 

V sobotu 17. února proběhlo ve Vanovicích již 9. tradiční „Maškarní odpoledne“. Pro jiné 

normální běžná sobota, pro kulturní výbor sobota plná shonu, chystání a celkového 

zajišťování této akce. Od 14:45 se pomalu, ale jistě plnil sál kulturního domu a místa 

k sezení ubývala. Letošní maškarní se celé neslo v duchu pohádky Tři oříšky pro Popelku 

z roku 1973 podle předlohy Boženy Němcové. Zahajovací scénka, promenáda masek 

dětí i dospělých, tancování s holkami Zatloukalovými, čtyři soutěže a krásné živé 

vystoupení fenky Nessie pod vedením Adély Adámkové bylo možné zažít právě zde. 

Nechybělo ani sladké či slané občerstvení a cukrová vata. Podle velké návštěvnosti 

soudíme, že se vám maškarní líbí, a to je pro nás patřičně velká motivace tuto 

velkolepou akci opět udělat. Zajistit a zorganizovat takovou větší akci není vůbec 

jednoduché, a proto bych chtěla všem, co se na organizaci jakkoli podíleli, moc 

poděkovat.  A hlavně chci za vše moc poděkovat členům kulturního výboru a jejich 

rodinám. Bez nich by tato akce neproběhla. Nakonec chci také poděkovat všem 

sponzorům, z nichž většina byla z řad rodičů a místních spolků, protože ceny udělaly 

výhercům velkou radost. Příští rok se můžete těšit na desáté výroční maškarní a určitě 

se máte na co těšit! Za jakékoli vaše podněty a připomínky budu velice ráda.                                                        

Za kulturní výbor: Lenka Chalupová 
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Vzdělávací kurzy v knihovně ve Vanovicích 
 

 
 
V obecní knihovně se od 17. 1. 2024 do 16. 2. 2024 
uskutečnily vzdělávací kurzy - projekt moudrá 
sovička. 

Na téma průvodce světem digitálních 
technologií lektorka paní Blanka Matušková se 
individuálně věnovala každému ze zúčastněných, a tak 
prohlubovala již stávající znalosti. O dotazy nebyla 
nouze, týkaly se například využívání map v mobilu, 
komunikačních aplikací, internetového bankovnictví, 
focení, pořizování videa, ale i zajištění bezpečnosti 
mobilu i internetu. 
    Všechna školení probíhala v přátelské atmosféře, 
nejen díky milému přístupu lektorky, ale i zásluhou 
všech účastníků kurzů. 
Zúčastnilo se ho celkem 11 zájemců, kteří byli 
rozděleni do 4 kurzů. Někteří z nich se zúčastnili i 
několikrát. 
 

 Lada Kučerová 
 
 

 

Leden a únor ve škole 

 

Nový rok jsme zahájili pilnou prací, neboť v lednu 

uzavíráme I. pololetí školního roku a vydáváme 

výpis z vysvědčení. Práce žáků byla hodnocena nejen 

na pedagogické poradě, ale jak je již tradicí, konaly 

se třídní schůzky. Žáci 1. – 3. ročníku se třídních 

schůzek také sami aktivně zúčastnili. Vyzkoušeli 

jsme tzv. tripartitu, kdy se hodnocení práce žáka 

účastní všechny zainteresované strany – tedy rodič, 

žák a učitel. Myslím si, že takovéto setkání je pro 

další práci dítěte ve škole velmi přínosné, a určitě 

budeme v tripartitách pokračovat. Ve středu 31. 1. 

jsme slavnostně rozdali výpisy z vysvědčení. A hned 
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další den přišla odměna – projektový den 

s Harrym Potterem. Za dětmi přijela paní 

spisovatelka a lektorka Dana Šimková. Poutavým 

vypravováním děti vtáhla do světa kouzelnické 

školy v Bradavicích. Zodpověděla dětem řadu 

dotazů, děti měly možnost prohlédnout si 

množství artefaktů z filmů o Harrym Potterovi. 

Součástí programu bylo také nahlédnutí do dílny 

spisovatele příběhů. Celý den jsme si kouzelně 

užili. Následovaly jednodenní pololetní prázdniny 

a hned na ně navázaly prázdniny jarní.   

Jen co jsme opět přivykli školní docházce, přijela 

do školy další 

návštěva. Tentokrát k nám do školy i školky zavítal pan 

Jasanský a s sebou přivezl africké bubny. Při 

objednávání programu jsem se docela obávala hluku, 

který vznikne, když bude každý hrát na svůj nástroj. Ale 

mé obavy byly zcela zbytečné. Lektor skupiny dětí 

s bubny skvěle zvládal a všichni jsme se dosyta vyřádili 

a hlavně jsme ozvláštnili výuku hudební výchovy. 

Rytmizace, dvojhlas, dynamika - každý z nás byl alespoň 

malou chvíli mistr ve hře na buben.    

Přestupný rok jsme oslavili ve škole karnevalem, který 

vypukl 29. 2. 2024. Zpočátku nás provázely obavy, zda 

karneval kvůli nemocnosti dětí vůbec proběhne. Ale 

radost dětí a očekávání bylo nezměrné, takže jsme 

nakonec neváhali a akce se zdárně uskutečnila. Jak 

uvidíte z fotografií, sešly se 

krásné masky a hlavně jsme 

se opět vyřádili při rozličných 

soutěžích. V rámci karnevalu 

proběhla soutěž ve 

družstvech – utkali se zelení a 

oranžoví. Radost a sportovní 

nadšení zachvátilo všechny 

zúčastněné, takže i sladkou 

odměnu nakonec získali 

úplně všichni. Děkujeme paní 



 

 
10 

asistence Vlaďce za skvěle vymyšlené soutěžní úkoly.   

Mimo činnost školy ještě proběhly v obci další aktivity – dětský karneval a Obecní 

ples. Ráda bych poděkovala kulturnímu výboru, který úžasně připravil rozmanitý 

karnevalový program a 

taktéž bohatou 

tombolu. Dále bych 

chtěla poděkovat 

místní organizaci TJ 

Sokol Vanovice, 

zejména paní Špidlové 

za práci pro děti – ať už 

jde o pravidelné 

tréninky stolního 

tenisu, nebo nácvik 

sletové skladby. 

Návštěvníci Obecního 

plesu byli jistě, stejně 

jako já, mile 

překvapeni počtem i nasazením, s jakým děti skladbu na plese předvedly, i tím, jak 

si následně účast na plese užily 😊.  

To je zatím vše. Ale nebojte se, mimo výchovu a vzdělávání připravujeme další akce. 

Chystáme exkurzi do Knihařství a zájezd do Pevnosti poznání - a zase vám o tom 

napíšeme.  

Krásné jaro za všechny ze škol přeje ,  Ivana Pfefrová  -  ředitelka 
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Jarní ošetřování stromů na obecních pozemcích 

Jak už jsem psal v úvodu, v měsíci únoru začal a dosud pokračuje průklest lip, 

topolů, ořechů a dalších stromů na obecních pozemcích. Akci provádí odborná firma 

p. Pěty z Kunštátu. Dosud bylo prořezáno asi 40 stromů v obou obcích. Na hřbitově 

byla skácena na dolním konci schnoucí okrasná borovice. Dále zde ještě budou 

zkráceny 2 přerostlé túje a proveden prořez jednoho z jasanů u cesty od rybníka 

k autostrádě. Došlo také ke skácení 2 uschlých jasanů v zatáčce silnice k Borotínu na 

konci Vanovic.  Náklady na tyto práce představují asi 100 tis Kč. 
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XVI. Obecní ples ve Vanovicích 

Ani se tomu nechce věřit, ale už to byl 16. ročník této určitě prestižní a 

reprezentativní akce, kterou jsme s tehdejšími zastupiteli pomáhali zakládat. A tak 

jako tenkrát, i letos se staly spolupořadateli spolu s obcí společenské organizace. A 

že se tohoto nelehkého úkolu jejich zástupci zhostili na výbornou, potvrdí jistě 

všichni účastníci. Ples proběhl v sobotu 2. března od 20 hodin v kulturním domě. 

K tanci a poslechu hrálo duo Tom Sawyer Band. K úspěchu akce přispělo úvodní 

vystoupení dětí s ukázkou sletové skladby pod vedením Jitky Špidlové, 

mimochodem duše celého programu, i dvě vystoupení mažoretek VO CO GOU 

z Letovic. Sponzoři i obec dodali do tomboly 180 hodnotných cen, losování těch 

hlavních proběhlo v 1 hodinu po půlnoci. Výzdobu sálu zajistilo Zahradnictví 

Kohoutek. Potěšilo i kvalitní občerstvení. 

Závěrem chceme poděkovat všem, co se na akci podíleli, zejména oběma spolkům TJ 

Sokol Vanovice i fotbalistům Panthers Vanovice. Výtěžek plesu jim, tak jako 

pokaždé, napomůže k úhradě nákladů na jejich činnost. 
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Jubilanti v měsíci březnu  2024  

 

Magda Veselá                           -                 Vanovice     

Milan Špidla                              -                 Vanovice 

Zuzana Zlateva                         -                 Vanovice 

Leoš Kamba                               -                 Drválovice 

 

Našim milým oslavencům přejeme hodně zdraví, spokojenosti a ještě mnoho 

krásných let života. 

Upozornění: Pokud si někdo z jubilantů nepřeje zveřejnění svých narozenin, sdělte to 

s předstihem na Obecním úřadě Vanovice. 

 

Rozloučili jsme se:   

 

Marie Lebišová        -       Drválovice 

 

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast 

 
 Pohotovostní služby na zubním oddělení   
Víkendy od 8-13 hod., mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová 
nemocnice, Ponávka 6 –  tel.č.: 545 538 111 
 
Březen  2024 
 
 9. 3. MUDr.  Křížová Romana  Knínice u Boskovic 30                               
774 844 735 
10. 3.  MUDr. Kubínová Eva   Nemocnice Boskovice                                 516 491 263 
16. 3.  MUDr.  Kulhánková Emilie  Křtiny, Zdrav.středisko                      516 414 291 
17.3.  MUDr. Ševčíková Radomíra  Poliklinika Blansko, Sadová 33       516 488 454 
23.3. MUDr.  Kutlíková Tatiana Boskovice, Růž.náměstí 12                    602 882 007         
24. 3. MUDr.  Loskot Pavel Svitávka, Hybešova 197       516 471 210  
29. 3.  MUDr.  Ševčíková Radomíra  Poliklinika Blansko, Sadová 33     516 488 454        
30. 3.  MUDr. Mikulášková Miroslava, Letovice Mánesova 468/2        516 474 488 
31. 3.  MUDr. Nečasová Lucie  Blansko, ZŠ TGM. Radkovského 2          607 812 963 
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Duben 2024 
 
1. 4.  MUDr. Ševčíková Bohdana    Blansko, Svitavská 1A                    516 416 386 
6. 4.  MUDr. Paděrová Miroslava  Šebetov 117                                      516 488 453 
7. 4.   MUDr. Paulíčková Jarmila   Černá Hora, Zdrav.středisko         725 415 615                                             
 
 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
 
SPORT         
 
 
STOLNÍ TENIS 

 
 
Regionální přebor III. třídy                                    Regionální přebor IV. třídy 
 
 
 
Vanovice A - Olešnice  A  10 : 8                        Vísky A - Vanovice B  8 : 10 
Body: Palbuchta K.        4,5                                  Body: Palbuchta K.      3,5 
          Klement R.           3,5                                            Lébiš P.               3 
          Ševčík F.               1                                              Chlup R.              2 
          Kubín F.                 1                                              Kubín F.            1,5   
 
 
 
Vanovice A - Velké Opatovice C  9 : 9                Šošůvka C - Vanovice B  4 : 14 
Body: Dokoupil J.          3                                        Body: Kubín F.             4,5 
          Klement R.          3                                                   Lébiš P.             4,5 
          Palbuchta K.        3                                                   Chlup R.             3 
                                                                                           Palbuchta J.       2 
  
 
 
 
Rohozec B - Vanovice A  9 : 9                             Štěchov - Vanovice B  6 : 12 
 
Body: Palbuchta K.       4,5                                      Body: Palbuchta K.     3,5 
          Ševčík F.              2                                                  Chlup R.            3,5 
          Kubín F.               1,5                                                Lébiš P.             3,5 
          Palbuchta J.         1                                                  Kubín F.             1,5 
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ŠACHY  
  
Vanovice - Jedovnice  1 : 4                                  Jedovnice - 
Vanovice  3,5 : 1,5  
Body: Vondál F.        1                                             Body: Vondál F.    1 
                                                                                           Zapletal      0,5              
 
Knínice - Vanovice 1 : 4                                        Vanovice - Knínice  2,5 : 2,5 
 
Body: Hrabal P.        1                                             Body: Matuška V.      1 
          Zapletal K.      1                                                        Hrabal P.      0,5 
          Matuška V.     1                                                        Čejka M.       0,5       
           Čejka M.       0,5                                                      Vondál F.      0,5  
           Vondál F.      0,5 
 
 
Vanovice - Sloup B  3 : 2                                       Sloup - Vanovice  3 : 2 
 
Body: Klement R.    1                                               Body: Matuška V.      1 
          Čejka M.        1                                                         Zapletal K.      0,5 
          Zapletal K.     0,5                                                       Klement R.     0,5 
          Matuška V.    0,5 
 

 

Šachová sezona 2023/24 skončila. Vanovice obsadily v konkurenci sedmi 

družstev šestou příčku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Foto:   Josef Pavlík 
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POZVÁNKY NA NEJBLIŽŠÍ AKCE 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Malá Haná všude kolem nás…. 

Místní knihovna Vanovice společně s kulturním výborem 

Obce Vanovice vás zvou na Veselý večer s krásným 

malohanáckým nářečím, s Milanem Nechutou, rodákem z Knínic,  trochou 

hudby a dobrého vína a jeho knihou:              
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Generační výpověď 

Uvádí:  Mgr.  Rudolf Beran. V malohanáckých krojích vystoupí  MUDr. 

Dalibor Badal a  rodina Veselých z Ludíkova. Dále přivítáme vydavatele 

knihy, manžele  Šaléovi z Boskovic. 

Neděle  10. března 2024 od 18.00 hod v sále Záložny ve Vanovicích 

Po skončení bude autorova kniha, která je k výpůjčce v naší 
knihovně i v Drválovicích,  k zakoupení za 300,- Kč včetně podpisu 
autora 

Tož dondite. bodeme se na vás těšet.  

 

Cvičení v kulturním domě v Borotíně - pozvánka 

Obec Borotín má možnost zajistit cvičení, které by probíhalo v Kulturním domě 

v Borotíně. Jedná se o PILATES DYNAMIC pod vedením lektorky Elišky Servusové 

z Knínic. Orientační cena je 85, - 100,- Kč za hodinu podle počtu přihlášených. 

Lektorka vyžaduje minimálně 10–12 cvičenců, kteří by opravdu pravidelně chodili. 

Cvičení by bývalo ve čtvrtek od 17.30 do 18.30 hod.  Jelikož se v Borotíně přihlásilo 

málo zájemců, organizátorka oslovila naši obec, zda by nebyl zájem udělat toto 

cvičení u nás, nebo zda by někdo z našich obcí neměl zájem jezdit do Borotína. U nás 

bohužel cvičení ve čtvrtek v danou dobu nejde kvůli volejbalu. Vážní zájemci mi 

prosím napište na email mistostarostka@vanovice.cz nebo na telefonní číslo 

774 815 179.  

 

 

 

 

 

 

mailto:mistostarostka@vanovice.cz
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Ukliďme Česko 

 

Myslivecký spolek Vanovice – Borotín zve všechny dospělé i mládež na tradiční 
jarní akci „ Ukliďme Česko“. V rámci akce bude probíhat úklid a sběr odpadků 
v okolí naší obce. 

Sraz účastníků je v sobotu 6. dubna v 15 hodin za kulturním domem ve 
Vanovicích. 

Po skončení akce bude pro účastníky připraveno za kulturním domem malé 
občerstvení 
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Něco z počátku historie Drválovic 

V roce 2022 si nechala naše obec zpracovat úvod do historie obou našich obcí od 
Jaroslava Sadílka z Bystřice nad Perštejnem, který se zabývá historií a vývojem 
osídlení v obcích. 

Takže bych se rád s jeho poznatky a zkoumáním s vámi rád v našem Zpravodaji 
podělil.  A zaměřím se, jak jsem slíbil,  na Drválovice. 

OSUDY DRVÁLOVIC V PRŮBĚHU 

STŘEDOVĚKU 
Součástí dnešních Vanovic je rovněž blízká vesnička Drválovice. Na její nejstarší počátky 
jsme již narazili při nástinu raných dějiny vlastních Vanovic, stejně jako přilehlého regionu. Na 
rozdíl od Vanovic, nebo například od sousedních Pamětic či Vážan se však ponejprv nepřipo-
mínají již ve 12. století, ale teprve krátce po polovině 13. století, v roce 1256. Toho roku pře-
nechává olomoucký biskup Bruno ze Schaumburku litomyšlským premonstrátům jisté majetky, 
mezi které patřili rovněž tři poddaní. Jeden ve Staré Svitavě, druhý v nově založeném městeč-
ku téhož jména a třetí ve vsi Drválovicích. 
Z této majetkové situace můžeme usoudit, že nejpozději v polovině 13. století náleželo území 
Drválovic k biskupským statkům. Ty, jak jsme uvedli v úvodních kapitolách, se v tomto prosto-
ru zprvu kumulovaly po obou březích řeky Svitavy v protáhlém pásu od Svitav až k Letovicím. 
Po posunu zemské hranice mezi Čechami a Moravou na řeku Svitavu se hlavní část tohoto 
zboží soustředila na pravý říční břeh. Jižní úsek biskupských majetků byl po polovině 13. sto-
letí vydělen v podobě kosovského statku, který se v sedmdesátých letech dostává do vlastnic-
tví biskupského leníka Bertolda z Rumberka, Ten krátce nato staví nedaleko Deštné drobný 
hrádek, nesoucí pojmenování Rumberk. Rumberské léno, úzce navázané na území Drválovic, 
nebylo velkého rozsahu. 
Představovalo protáhlé území, rozmístěné mezi Kochovem na jihu a Želivskem a Horákovou 
Lhotou na severu. Zajímavé je, že Drválovice spolu se sousední vesničkou Lhotou či Lhotkou, 
figurující v průběhu středověku pod různými přídomky, nebyly k tomuto lénu připojeny a pře-
stavovaly tak značně malou a od ostatních biskupských majetků poměrně izolovanou enklávu. 
Nelze vyloučit, že důvodem pro oddělení Drválovic a Lhotky od Kochova či Rumberka byl zře-
jmě odlišný původ jejich připojení k biskupským statkům. Ten můžeme hledat v souvislosti s již 
dříve vzpomenutým velmožem Bavorem, zřejmě blízce spřízněným s olomouckým biskupem 
Janem V. Bavorem, vykonávajícím svůj úřad jen velice krátce, v letech 1199 až 1201. Podle 
některých hypotéz měl být biskup dokonce synem velmože Bavora z 12. století. 
Zde bychom tak mohli hledat důvod, jak se část majetků, původně nejspíše patřících velmoži 
Bavorovi, dostává do vlastnictví olomouckých biskupů, a to zřejmě právě v době, kdy biskup-
ský stolec obsazuje zmíněný Jan V. Bavor. V našem případě půjde zřejmě pouze o Drválovice 
a Lhotu. Je zřejmé, že po převodu jednoho zdejšího osadníka premonstrátům v Litomyšli zů-
stává zbylá část vesnice nadále v držení biskupství. Zde se s ní také setkáváme na počátku 
14. století, a to v obsáhlém soupisu biskupských statků a lén. Tento soupis byl vytvořen podle 
jednotlivých biskupských statků. Zatímco rumberské léno bylo zapsáno na závěr výčtu vsí a 
městeček svitavského panství, drválovickou enklávu nacházíme mezi biskupskými osadami 
blanenského statku. Na konci přehledu vesnic tohoto panství jsou jmenovány jeho oddělené 
části – Býkovice s Brťovem a Vrankovou Lhotou u Černé Hory, Malhostovice na Tišnovsku a 
Drválovice s Hostinou Lhotkou při okraji Malé 
Hané. Obě zdejší vesnice jsou popsány společně. Přehled lén zde uvádí, že v obou vsích 
má jistý Jimram 14 lánů a hospodu. Bližší údaje o zmíněném Jimramovi a jeho původu však 
výčet neposkytuje. 
Blanenský biskupský statek, ke kterému tehdy naše Drválovice patřily, byl jen nepatrně menší 
než pozdější blanenské panství. Patřily k němu některé vsi v těsném sousedství Blanska, a 
dále majetky v terénu Moravského krasu kolem Vilémovic, Veselice a Suchdola. Zdejší zboží 
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doplňovaly obě zmíněné izolované enklávy. V dalších letech získáváme údaje o Drválovicích 
především ze skromných zpráv v leních knihách biskupství, nebo v podobě nahodilých zmínek 
o zdejší drobné šlechtě, píšící se po naší vsi. 
V roce 1379 prodává jistý Puzlík z Podolí Jílkovi z Drválovic poplužní dvůr s třemi podsedky a 
dalšími náležitostmi ve vsi Podolí. Další půllán s hospodou v téže vsi postupuje Puzlík Jankovi 
z Podolí. Roku 1390 držel čtyři a půl lánu v Drválovicích Bartoloměj ze Šebetova, a to jako 
biskupské léno. Stejného roku se po Drválovicích píše i jistý Polák. Je pravděpodobné, že jde 
o Mikšíka řečeného Polák z Vlkova, který držel od roku 1415 dvůr ve vsi Lhotě, nazývané poté 
po jisté období Polákova Lhota, a totožné se zaniklou Lhotou na katastru Drválovic. Osudy 
této vsi si připomeneme v samostatně kapitole, kde si nastíníme některé možné a poměrně 
zajímavé souvislosti. 
Roku 1407 se po naší vsi píše Vaněk Náhradek z Drválovic, který tehdy pohání k zemskému 
soudu Petra Kuklu ze Skrchova, a to ohledně nesplněného potvrzení jistého slibu. Poté až do 
roku 1440 zprávy o Drválovicích chybí. Teprve v uvedeném roce je do lenních knih zapsán 
převod práva na 4 hřivny a 18 grošů Machnou z Opatovic na její sestru Annu z Opatovic. 
Svědky této transakce byli Beneš z Boskovic a Dobeš ze Želetic. 
Krátce nato, v roce 1447, pohání Jan, kvardián kláštera sv. Jana v Brně, k soudu Jiříka z Kun-
štátu a Poděbrad, pozdějšího českého krále, kterého viní, že spolu s Pročkem z Kunštátu a 
Opatovic, kterému Jiřík postoupil boskovické panství, pobírají neoprávněně úroky a platy ze 
vsí Sudice, Drválovice, Pamětice, Velenov a vůbec ze vsí boskovického statku, které ve sku-
tečnosti patří zmíněnému klášteru. Jak se tyto platy klášteru dostávají, není zřejmé. Jisté však 
je, že již ve čtyřicátých letech patří díl Drválovic k boskovickému panství, spravovanému tehdy 
pány z Kunštátu. 
Od roku 1458 patřilo boskovické panství opět rodu jeho zakladatele – pánům z Boskovic. V 
roce 1464 převádí Jindřich starší z Boskovic na Vaňka z Boskovic, komořího brněnského sou-
du, dvůr v Sudicích s jedním poplužím a s lidmi v téže vsi a své majetky v Drválovicích, Pamě-
ticích a Vískách včetně patronátu tamního kostela. Při Boskovicích se tehdy uvádějí i zmíněné 
vsi z prostoru Boskovické brázdy, jejichž minulost byla do té doby poměrně složitá. Jak se Dr-
válovice dostávají z vlivu olomouckého biskupa, není zřejmé. Věrohodné doklady neznáme. 
Snad tomu bylo podobně, jako v případě sousední Lhoty (Hostiny, Polákovy), která, jak si ještě 
podrobněji nastíníme, připadá rovněž do vlastnictví pánů sedmizubého hřebene, a to někdy po 
roce 1463. 
Jisté majetky v Drválovicích se však i nadále nacházely mimo vliv pánů z Boskovic. Šlo o po-
díl, který zde v roce 1440 získává Anna z Opatovic. Po její smrti připadly pozůstalé statky 
odúmrtí na moravského markraběte a českého krále Vladislava Jagellonského. Ten je pak 13. 
prosince roku 1491 spolu s majetky zemřelého Jindřicha Svitavského ve vsi Borotíně postupu-
je vladykovi Kuneši Nakserovi z Chotěvic.  
Do zemských desek byl tento převod zapsán v roce 1500. Téhož roku pak Naksera z Chotěvic 
převádí zboží v Drválovicích na Ladislava z Boskovic a na Třebové. Podle některých 
náznaků byly Drválovice následně připojeny k letovickému podílu Ladislavových majetků. 
Ovšem v roce 1517 se připomínají již při boskovickém panství, kam patřila i starší část téže 
vesnice. U Boskovic tak dochází k jejímu opětovnému sjednocení, při tomto panství pak Drvá-
lovice zůstávají již trvale až do závěru feudálního období v polovině 19. století. 

 
DRVÁLOVICE JAKO SOUČÁST 
BOSKOVICKÉHO PANSTVÍ 
Ladislav z Boskovic, který soustředil na přelomu 15. a 16. století většinu svých aktivit na zve-
lebení moravskotřebovského dominia a tamního sídla, neponechal zcela stranou ani starou 
rodovou enklávu na Boskovicku. Přestože zde nemáme přímé doklady o jeho působení v tom-
to regionu, s jeho osobou bývá spojována výstavba či přestavba kostela sv. Jakuba v Boskovi-
cích. V jeho stopách kráčel také Ladislavův syn Kryštof, který se přece jen více zapsal do dějin 
Boskovic úpravou zdejšího hradu. Ve třicátých letech 16. století rozšiřuje panství přikoupením 
vsí Mladkov a Chrudichromy, dosud tvořících samostatné šlechtické zboží. Ovšem jeho  
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osobou se dějiny regionu pod správou rodu sedmizubého hřebene již natrvalo uzavírají. K to-
mu však až později. 
Již v prvních letech 16. století se Ladislav z Boskovic zasazuje o stabilní rozvoj svých vesnic. 
Dne 24. června roku 1505 vystavuje na třebovském hradě list některým svým vesnicím přede-
vším z východního Boskovicka, jejichž obyvatele obdarovává právem odúmrti.To znamená, že 
osadníci z těchto vsí budou moci nadále svobodně odkazovat své majetky bez vlivu vrchnosti 
a bude tak zajištěna majetková kontinuita na jednotlivých gruntech. Výsada se týkala vesnic 
Újezd u Boskovic, Ludíkov, Velenov, Valchov, Žďárná, Protivanov, Buková a Lipová. Tedy 
starého majetkového jádra boskovického panství. Pro některé z jmenovaných vsí představuje 
tento dokument vůbec nejstarší zmínkou jejich existence, především pro Ludíkov, Valchov, 
Újezd u Boskovic, Protivanov, Bukovou a Lipovou. Stejného roku a dne vystavuje Ladislav 
obdobný list na odúmrť dalším vesnicím boskovického statku, tentokrát z jeho západní části: 
Skalici, Krhovu a Lhotě Rapotině s tamním mlýnem. Pro Chrudichromy a Mladkov vydal totéž 
privilegium o dvacet let později jejich tehdejší vlastník Jan ze Zdenína a na Habrovanech. 
Případná odúmrť boskovickým statkům v prostoru Malé Hané (Vísky, Pamětice, Sudice, 
Drválovice, Bačov) se nedochovala, i když je pravděpodobné, že byla rovněž vydána. 
Tím však výčet nových oprávnění, sepsaných v první polovině 16. století vlastníky boskovic-
kého panství na podporu svých poddaných nekončí. Ladislavův dědic Kryštof z Boskovic od-
pouští v roce 1538 za příslušný plat roboty vesnicím Protivanovu, Bukové, Lipové, Velenovu, 
Valchovu, Ludíkovu a Žďárné. Tedy opět „kmenové“ části velkostatku. Ve Valchově se tehdy 
připomíná nápravník, tedy man, osoba závislá svojí službou na majiteli panství a současně 
vlastníku léna. 
Kryštof z Boskovic drží Boskovice spolu s příslušnými vesnicemi včetně našich Drválovic až 
do roku 1547, kdy je prodává uherskému šlechtici Šimonovi Ederovi ze Šťávnice. Zápis v 
zemských deskách zahrnuje nejen vlastní boskovický statek, ale také další Kryštofovy majetky 
– panství Trnávku s hradem Cimburkem a na závěr dosud samostatné statečky Lipůvku, 
Chrudichromy a Mladkov. 
Podle záznamu v zemských deskách panství obsahovalo „zámek Boskovice, městečko s týmž 
jménem, s kostelním podacím i s předměstím, a vsi tyto: ves Sudice, ves Drvalovice, ves Pa-
mětice, ves slove Vésky, ves Bačov, ves Skalici, ves Krhov, ves Rapotinu Lhotu, ves Oujezd, 
dvořáka ve Žďáře, dvořáka v Vilímovicích, dvořáka v Oujezdci, dvořáka v Mladkově, ves La-
žánky, ves Hrádkov, ves Valchov, ves Velenov, ves Žďárnou, ves Ludíkov, ves Protivanov i s 
kostelním podacím, ves Bukovou, ves Lipovú, ves Lipuovku i s kostelním podacím, ves Chru-
děchromy, ves Mladkov“ s jmenovitě uvedenými mlýny na boskovickém panství. Z uvedeného 
přehledu je tedy zřejmé, že statek Boskovice se za posledních Boskoviců nesoustředil pouze 
kolem sídelního města a hradu, ale obsahoval i drobnější enklávy v centrální části Moravského 
krasu a jižně od Černé Hory. V těchto partiích však šlo převážně o jednotlivé dvory, spravova-
né již tehdy privilegovanými poddanými – dvořáky. Samostatným zbožím byla již zmíněná Li-
půvka a poté Lažánky, dnes Lažany v sousedství Lipůvky, kde pánům z Boskovic náležel jen 
malý podíl. V sousedním Újezdě u Černé Hory patřil Kryštofovi z Boskovic jen dvůr, stejně jako 
v Mladkově, Vilémovicích a také ve Žďáře. Drválovice se tehdy nacházely ve vlastnictví Bos-
koviců již celé, a to od připojení podílu Kuneše Naksera z Chotěvic v závěru 15. století. 
Nový majitel boskovického panství nepatřil k vysoké společensky význačné šlechtě. Šimon 
Eder píšící se po uherské Šťávnici, dnes uváděné s typickým přídomkem Banská, přichází na 
Moravu v závěru třicátých let 16. století, kdy se usazuje na Janovicích u Rýmařova. Ani tam 
nezapomíná na svoji někdejší profesi a obnovuje blízké stříbrné doly zvané Hang tejnské. V 
roce 1545 získává znak a povolení užívat místo svého původu jako šlechtický přídomek. Poté, 
co byl roku 1546 přijat do stavu moravských rytířů, usiloval o nějaký výhodnější statek. Ten se 
mu naskytl hned v následujícím roce, kdy kupuje Boskovice. Ani tehdy neupouští od těžby 
drahých kovů na severní Moravě a snaží se tam získat do pronájmu panství Zábřeh. Jeho syn 
Vít vlastnil Boskovice spolu s dalšími osadami a majetky včetně našich Drválovic až do roku 
1569, kdy celé panství prodává Jarošovi ze Zástřizl. 
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Popis boskovického panství při jeho prodeji v roce 1569 představuje první komplexní a ucele-
ný přehled o náležitostech tohoto velkostatku. Přestože již předchozí zápis do zemských de-
sek znamenal významný krok k poznání podoby statku, nebyl zdaleka pojat tak, jako mladší  
 
zdroj z konce šedesátých let 16. století. Tehdy, po krátké asi dvacetileté epizodě, spojené s 
rodem Ederů ze Šťávnice, se Boskovice s jejich okolím dostávají do vlastnictví nového feudál-
ního rodu. Jsou jím páni ze Zástřizl, kteří se s Boskovickem spojí na další více než jedno stole-
tí. Převod panství mezi tehdejšími vlastníky podrobně dokumentuje prodejní smlouva, zazna-
menaná současně do zemských desek olomouckého soudu, která celé boskovické panství 
zachycuje následovně. Vít Eder ze Šťávnice prodal Jaroši ze Zástřizl a Morkovic tyto náleži-
tosti: „zámek Bozkovice i s horou, baštou obzvlášť ně ležící, městečko Bozkovice s kostelním 
podacím, ves Sudice, ves Drvalovice, ves Pamětice, ves Vísky s kostelním podacím, ves Ba-
čov, ves Chruděchromy, ves Mladkov, ves Skalici, ves Krhov, ves Oboru s špitálskejm poda-
cím v Bozkovicích k témuž špitáli náležitou i s tím platem z luk, což k zámku Bozkovicím nále-
ží, ves Rapotinovu Lhotu, ves Oujezd, ves Valchov, ves Lidíkov, ves Žďárnou s kostelním po-
dacím, ves Protivanov s kostelním podacím, ves Bukovou, ves Lipovou, ves Velenov, ves 
Hrádkov, ves Vratíkov k faře bozkovské náležitou s nahořepsanejm podacím i s dvořáky, kte-
říž v těch všech již jmenovanejch sou, týž dvořák ve Žďáře, dvořák v Vilímovicích, dvořáka 
slove na dvou dvořích proti Rádkovu, dvořáka ve Lhotě, dvořáka v Oujezdě u Lažan k špitáli 
bozkovskýmu náležitého, týž dvořáka v Hlubokým k témuž špitáli náležitého a vsi pustý: ves 
Skalahovskou Lhotu, ves Novošice, ves Holíkov, ves Loučku za Lidíkovem, ves Jablonsko nad 
vsí Žďárnú, ves Hošperk, slove Za horou, ves a tvrzisko Jesenec, ves Rejpech za Protivano-
vem, ves Benátky mezi Protivanovem a Bukovou, ves Chmelník za Bukovou, ves Bouchence 
nad Protivanovem, pustý tvrzičko slove Střílinsko, s lidmi platnejmi i neplatnejmi, s robotami 
spravedlivejmi, s dvory, s rolí oranou i neoranou, s zahradami, s štěpnicemi, s pivovarem, s 
rybníky, s rybništěmi, s mlejny, s mlejništěmi, s valchami, s pilami, s ledkovejmi hutmi i se 
všemi horami...“ a dalšími pozemky. Zajímavá je kumulace velkého množství zaniklých vsí, 
jejichž výčet v závěru šedesátých let 16. století přichází zřejmě ve značně dlouhém odstupu 
po jejich skutečném opuštění. Značná část těchto vsí ležela ve východní části boskovického 
panství, především v okolí Protivanova a Žďárné. Ovšem jedna z nich se úzce dotýká i nejbliž-
šího okolí Drválovic, respektive přímo zdejšího katastrálního území. Jde o ves, v přehledu po-
jmenovanou jako „Skalahovská Lhota“, jejíž existenci jsme si již okrajově zmínili s dřívějšími 
přídomky „Hostina“ nebo „Polákova“ Lhota. K jejím zajímavým středověkým osudům se vrátí-
me v následující kapitole. 
Ze stejného období se dochoval také pramen, přibližující v detailu podobu a rozsah Drválovic v 
druhé polovině 16. století. Tímto zdrojem je nejstarší dochovaná gruntovní kniha naší obce, 
která, jak její název dokazuje, zachycuje majetkové proměny a povahu jednotlivých gruntů ve 
vsi od druhé poloviny 16. století, v ojedinělých případech až do šedesátých let století osmnác-
tého, převážně však končících již v průběhu první půle století sedmnáctého. Pozemková kniha 
Drválovic z této doby není ve své době na Boskovicku ojedinělým  pramenem. Za Ederů ze 
Šťávnice vznikají obdobné knihy snad pro každou vesnici na území statku.  Jejich založení 
není vždy stejné. Nejstarší knihy, respektive gruntovnice s nejstaršími zápisy z roku 1555, jsou 
dochovány pro Protivanov, Bukovou a Lipovou, o rok mladší knihy mají Sudice a o další rok 
později také Chrudichromy a Mladkov. Od roku 1561 bylo zapisováno do gruntovnice Drválo-
vic, rok nato v Paměticích, v roce 1563 ve Valchově a Ludíkově a od roku 1565 v Hrádkově, 
Velenově a Vratíkově. V roce 1567, tedy krátce před převedením panství novému majiteli, byly 
založeny pozemkové knihy pro vsi Újezd, Žďárnou, Oboru a ojedinělé grunty v Malé Lhotě a 
Hlubokých Dvorech. Teprve z roku 1572 pochází knihy pro Krhov a Skalici. Zbývající vsi, jako 
například Vísky či Bačov, nemají z této doby gruntovnice dochovány. 
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První záznam o šlechtě v Drválovicích z roku 1379, jméno obce najdete na prvním řádku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                           

 

                                                                                  

 

První pečeť obce  Drválovice ze 17. století 
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V Drválovicích se v druhé polovině 16. století, výjimečně na počátku 17. století (podle 

nejstarších dokladů) nalézaly usedlosti těchto hospodářů: 

 

− Magdalena Janíčková                                  /1573/ – 150 hřiven (čp. 11) 
− Martin Tkadlec                                                /1572/ – 215 hřiven (čp. 10) 
− Jan Mazouchů                                                    /1603/ – 200 hřiven (čp. 9) 
− Bartoň Šmíd                                                        /1564/ – 350 hřiven (čp. 8) 
− Bartoň Hlavatej                                             /1572/ – 130 hřiven (čp. 7) 
− Marek Sýkorů                                               /1587/ – 150 hřiven (čp. 5) 
− Jan Šedý                                                               /1574/ – 400 hřiven (čp. 4) 
− Martin Plíhal                                                    /1571/ – 180 hřiven (čp. 27) 
− Valenta Sýkorů                                            /1572/ – 250 hřiven (čp. 18) 
− Jan Matějů                                                       /1561/ – 500 hřiven (čp. 2) 
− Matěj Jurků       /1571 – to roku nově vystavěn/ – 50 hřiven (čp. 31) 
− Jiřík Bartoňů                                                 /1675/ – 350 hřiven (čp. 30) 
− Dorota Sýkorová                                           /1580/ – 400 hřiven (čp. 29) 
− Prokop KožouŠků                                          /1561/ – 230 hřiven (čp. 28) 
− Matěj Pavlů                                                    /1591/ – 300 hřiven (čp. 6) 
− Barbora Chmelová                                         /1574/ – 800 hřiven (čp. 19) 
− mikuláŠ mazochů                                             /1575/ – 300 hřiven (čp. 16) 
− Bartoň Čada                                                     /1574/ – 150 hřiven (čp. 15) 
− Pavel Otoupal                                                  /1575/ – 70 hřiven  (čp. 13) 

 

Ke jménu prvního doloženého vlastníka každého gruntu je připojen rok nejstarší zmínky, poté 
tehdejší cena v hřivnách. Údaje jsou doplněny později zavedenými popisnými čísly. Hodnota 
jednotlivých domů se tehdy výrazně lišila. Byla formována jak jejich velikostí, významem a 
množstvím přidělené půdy. Značný vliv zde mohl hrát i původ jednotlivých usedlostí. Tak by 
bylo možné vysvětlit i nápadně vysokou cenu gruntu čp. 19, za nímž by se mohl ukrývat ně-
kdejší dvorec místní šlechty, doložené náhodně ve středověkých písemnostech. 
                       (Pokračování příště) 
 

  
Pokud se vám dnešní historie líbila, příště se můžete těšit na situaci po  zániku Skalachovské Lhoty u 
Drválovic, ukážeme si první mapy území, posloupnosti vlastníků usedlostí a další zajímavosti. 
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